



Ofício nº 1.286/2014-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 18 de novembro de 2014.

Ref.: **Requerimento nº 1.560/2014-CMV**
Vereador José Pedro Damiano
Processo administrativo nº 16.814/2014-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **José Pedro Damiano**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

A- De acordo com a propaganda eleitoral veiculada pelo candidato a Deputado Federal Carlos Sampaio, com a liberação de mais de R\$ 2.500.000,00 para o desenvolvimento da cidade. É verdadeira a informação constante do folder anexo, que indica o direcionamento de 1,6 milhões de reais para a construção:

A.1) de uma quadra poliesportiva coberta e de uma piscina olímpica coberta no Jardim Santa Gertrudes?

A.2) construção do ginásio poliesportivo no Jardim Terranova?

A.3) construção de um centro de alto rendimento no Campo do JUPA?

C) Se positiva a resposta para alguma das questões anteriores, houve a celebração de convênio para o recebimento desta verba?

Houve o efetivo recebimento desta verba? Em que data ocorreu?

Resposta: Segundo informações disponibilizadas pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, há diversas emendas parlamentares reservando recursos financeiros federais para a construção de importantes obras de desenvolvimento no Município, na seguinte conformidade:

- Construção de quadra poliesportiva coberta no bairro Santa Gertrudes – OGU nº 310.696-67/2009, convênio assinado e já finalizado;
- Construção de piscina semi-olímpica – OGU 1008.810-26/2013 - convênio assinado – em fase de elaboração de projeto;
- Construção do Centro de artes marciais – OGU nº 1008.811-41/2013 – convênio assinado - em fase de elaboração de projeto;
- Construção de centro de alto rendimento – OGU nº 1015.152-49/2014 – aguardando assinatura do convênio com a Caixa Econômica Federal.



PREFEITURA DE VALINHOS

Outrossim, com exceção da quadra coberta no Bairro Santa Gertrudes, cuja obra já se encontra concluída, as demais aguardam a liberação de recursos financeiros pela União, que obedecem ao cronograma de desembolso previsto nos convênios, sendo liberado conforme cumprimento das etapas da execução da obra.

D) Foi realizado algum procedimento licitatório para contratação de projetos ou obras relativas ao objeto supra mencionado?

Resposta: Houve contratação de empresa, através do competente processo licitatório, para a construção da quadra poliesportiva coberta no Bairro Santa Gertrudes. Os demais convênios supra mencionados estão em fase de projeto, motivo pelo qual ainda não foram iniciados os procedimentos licitatórios.

E) Se positivo para a questão anterior, em que fase encontra-se o procedimento de licitação ou as obras indicadas? (sic)

Resposta: Prejudicada.

F) Esta verba encontra-se depositada em conta específica? Qual o Banco e número da conta em que encontra-se depositada a verba? (sic)

Resposta: As verbas disponibilizadas pela União ao Município provenientes de convênio, quando liberadas, aguardam sua utilização pela Administração Municipal em conta própria, inclusive sendo previsto seu investimento em aplicações financeiras visando a preservação de seu valor monetário.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

A
Sua Excelência, o senhor
LOURIVALDO MESSIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 18/11/2014 16:46

Resposta Nº 2 ao Requerimento Nº 1880/2014

Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO

Assunto: Informações sobre o recebimento de verbas de outras esferas de governo e aplicação.

Nº PROTOCOLO
01828/2014